
,

{ffi#ryw

COMUNE DITERRE DELRENO
Provincia di Ferrara

ORIGINALE

DECRETO N. 15

Data:  O2l  Ol l  2Ot7

DECRETO DEL COMMISSARIO
PREFETTIZIO

Assunto i l  giorno DUE del mese di GENNAIO dell 'anno DUEMII-ADICÍASSETTE dal
Commissario Prefettizio.

Oggetto:
NOMINA DATORE DI |_AVORO DELLA SICUREZZA, INDIVIDUAZIONE ED
ATTRIBUZIONE COMPETENZÉ AI.SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL D. LGS.
81/2008



COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

OGGETTO: Nomina datore di lavoro della sicurezza, individuazione ed attribuzione
competenze ai sensi degl i  artt .  17 e 18 del D. Lgs.81/2008.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Visti:

-  la Legge Regionale nr. 23 del 1911212016 pubblicata sul BUR Regione Emil ia
Romagna nr. 377 del 1911212016 che ha istituito il Comune di Terre del Reno (FE)
per fusione dei Comuni di Mirabel lo (FE) e Sant'  Agostino (FE);

- il Decreto del Prefetto della Provincia di Ferrara prot. 45986 del 2011212016 con il
quale il sottoscritto è stato nominato Commissario prefettizio per la prowisoria
gestione del nuovo Comune di Terre del Reno a decorrere dal 0110112017 e fino all '
insediamento, a seguito delle elezioni, degli organi ordinari, con conferimento dei
poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale;

- i l D.Lgs. n. 81 12008 e smi (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di
lavoro) come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 10612009;

- I 'art. 57 del Regolamento comunale per il funzionamento degli uffici e dei servizi,
approvato con del ibera commissariale del 2.1.2017;

- i l decreto commissariale del 2.1 .2017 con il quale sono stati individuati i
responsabili delle posizioni organizzative;

Ritenuto pertanto di:
-  provvedere al la individuazione del Datore di Lavoro ai sensi del l 'art .2, comma 1

lettera b), del D.Lgs. n: 81 12008;
- scegliere tale importante figura tra i soggetti ai quali spettano poteri di gestione,

"dotati di autonomi poteri decisionali e di spesa" ( Art. 3 comma 1lb D.Lgs
81t2008);

- di individuare nel Geom. Stefano Sitta, titolare di posizione organizzativa e
Responsabile del 6^ SETTORE: "lnfrastrutture di rete, verde pubblico, protezione
civile, cimiteri, ambiente, collegamenti telematici, utenze dei servizi comunali,
sicurezza sul lavoro" il funzionario competente all 'esercizio delle funzioni di datore
di lavoro per la sicurezza ai sensi dell 'art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 8112008
e "attuazione dell 'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" in considerazione dei requisiti
posseduti, della pregressa esperienza maturata nello specifico ambito;

- di dare atto che al Responsabile nominato quale Datore di Lavoro verrà assegnata
la dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli adempimenti ed agli interventi
segnalati dal Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi e dai
preposti;



Ritenuto pertanto di individuare le at{ribuzioni e le competenzeorganizzative e direzionali
in materia di sicurezza spettanti a ciascun Responsabile comunale dell 'Ente relativamente
al Settore/i di competenza, in quelle di cui all 'art. 18, 1" comma del D.Lgs. 8112008, con
eccezione di quelle indicate alle lettere a), b), d), l), m), q), v) aa) e comma 3 del
medesimo articolo, che rimangono di competenza esclusiva del datore di lavoro;

DECRETA

1. Di nominare quale datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa e
del regolamento comunale degli uffici e dei servizi, con decorrenza dalla data odierna, il
Geometra Stefano Sitta, Responsabile del 6^ SETTORE "Ambiente e reti";

2. Di incaricare il datore di lavoro di:
- provvedere alla designazione del medico competente;
- provvedere alla designazione del Responsabile del servizio di Prevenzione e

Protezione dei rischi, scelto tra personale di questa Amministrazione o tra
personale esterno, avente le necessarie capacità e requisiti professionali di cui
al l 'art .  32 del D.Lgs. 81/2008;

- procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del
documento previsto;

- organizzare il servizio di prevenzione e protezione all ' interno deU'ente prowedendo
all 'adempimento degli  obbl ighi a lui propri di cui agl i  artt .  17 e 18 del D.Lgs.
8112008, coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai responsabili di
ogni singolo settore, come individuati nei decreti di incarico, e vigilando su di esse

- di informare tempestivamente il Commissario prefettizio delle esigenze connesse
alla sicurezza e salute nei luoghi di lavoro

3. di disporre che al Responsabile nominato quale Datore di Lavoro venga assegnata la
dotazione finanziaria necessaria per fare fronte agli adempimenti di sicurezza, sia in
termini di interventi di manutenzione ordinaria che straordinaria, segnalati dal
Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi e dai preposti;

4. di dare atto che i responsabili dell'Ente, relativamente al Settore/i di competenza,
restano destinatari diretti delte norme in materia di sicurezza in quanto comunemente
possiedono un potere rappresentativo idoneo ad influire sull 'andamento della struttura o di
una parte di essa e rispondono pertanto, indipendentemente dall 'esistenza di una
specifica "delega di responsabilità" da parte del Datore di Lavoro, ai sensi dell 'art. 18 del
D.  Lgs.  81/2008;

5. di individuare pertanto, con il presente decreto, le attribuzioni e le competenza
organizzative e direzionali in materia di sicurezza spettanti a ciascun responsabile
comunale dell'Ente relativamente al Settore/i di competenza nonché ai Settori e uffici
assegnati  ad interim, in quel le di cui al l 'art .  18, 1o comma, del D.Lgs. 8112008 con
eccezione di quelle indicate alle lettere a), b), d), l), m), q), v) aa) e comma 3 del
medesimo articolo, che rimangono di competenza esclusiva del datore di lavoro.

Che il presente prowedimento:

D ISPONE



. '- sia reso noto a mezzo di notifica al Geometra Stefano Sitta nella sua qualità di
Responsabile del 6^ SETTORE " Ambiente e reti";
- sia inserito nel fascicolo personale del dipendente Sig. Stefano Sitta;
- sia reso noto a mezzo notifica a tutti i Responsabili dell'Ente per presa conoscenza delle
specifiche competenze loro attribuite e degli adempimenti conseguenti;
- sia trasmesso al Segretario Comunale ed alle R.S.U. ed alle OO.SS.;
- sia pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente.

Terre del Reno 0210112017

l l  Commiss
Dott.ssa A

io Prefettizio


